„et amica est in terris exteris“ secundam indicant speciem; eruditio enim vultum  
 peregrinantis exhilarat eumque liberat ab aegritudine animi, quae ex ejus tristitia et  
 contritione ob laeti familiarium et patriae consortii ademptionem oritur. — Verba denique  
 prophetae „et sermocinatrix est in secessu“ tertiae speciei sunt indicio; literarum  
 enim usus mentem ejus quoque, qui seorsum ab hominum communione degit, quasi  
 alloquio quodam relaxat atque a torpore et languore recreat, quae molestiae homines  
 eruditissimos saepe et paene necessario infestant. Haec ipsa est occulta causa volupta-  
 tis illius, quam ex confabulationibus, sive illae noctu ad lunam aut lucernam, sive  
 in conviviis instituuntur, capere solemus. — Postremo quod propheta dicit „doctrina  
 dux est ad fortunam et prosperam et adversam recte ferendam“ praeterito scilicet  
 tempore et futuro, quartam significat speciem, privationem dico rei, quae est hominis  
 naturae necessario jucunda. Literae enim vicariae sunt monitoris prudentis, quando-  
 cunque in consilium adhibetur, cum qui mentem sanam adjutricem consiliorum habet,  
 edoceatur et de laetitia capienda ejusque causis et de calamitatibus perferendis  
 5 rebusque iis, quae illas necessario afferunt; stupor contra et exitus rerum ignoratio  
 dolore afficit animum angustiaque premit pectus luce visus destitutum, doctrina contra  
 ab istis aegritudinibus et aerumnis hominem expedit.

Magnitudo animi autem e duabus partibus constat; altera mala delet et incom-  
 moda repellit. Hinc propheta: „Eruditio, inquit, gladius est contra inimicos“;  
 per doctrinam enim vanitas destruitur, et objectio atque ignorantia tollitur. — Philo-  
 sophus quidam interrogatus: Ex quanam re capis voluptatem? Ex argumento,  
 respondit, quod suae sibi efficacitatis conscius quasi superbo gressu incedit et ex

والذين عند الاخلاء اي ان العلم جمال وحسن وكمال يجذب القلوب من الاخلاء كما قيل  
العلم زين وكثر لا نفاذ له نعم القرين اذا ما عاقل صعباً

القسم الثاني ما يجلبه العلم من الوجاعة والترتبة وهي اما عند الله واما عند الملاء الاعلى  
او عند الملاء الاسفل الاول اشار اليه قوله صلعم يرفع الله به اقواماً اي يعلى مقامهم ورتبتهم  
فيجعلهم في الخير قادة وائمة اي شرفاء الناس وساداتهم والقادة جمع قائد وهو الذي يجذب  
الى الخير اما مع الالتزام كالقاضي والوالي الذين التزامهم على الظاهر وكالخطيب والنواعظ الذين التزامهم  
على الباطن او بغير الالتزام كالائمة الذين بعلمهم يهتدى وبحالهم يقتدى والثاني اشار اليه قوله  
صلعم يرغب الملائكة في خلتهم اي لهم من المنزلة والمكانة في قلوبهم ما استولى على غيوب  
بواطنهم فرغبوا في محبتهم وانسوا بملازمتهم وما استولى على ظواهرهم فيتبركون بمسكهم والثالث

objectione, quae infirmitate sua tanquam pudibunda enervi corpusculo prorepat. —  
Altera magnitudinis animi pars in adeptione boni cernitur et noxae remotione. Hoc  
ipsum voluit propheta verbis „doctrina ornamentum est inter amicos“ i. e. doctrina  
— quae est summa ejus et perfectissima pulchritudo — animos humanos ad eorum  
amicitiam pertrahit, qui ipsa ornati sunt, ut in illo versu legitur:

*Doctrina ornatus est et thesaurus, quin unquam evanescit; quam felix ejus est  
socius, quotiescunque intelligentia cum sodalibus certat.*

Fructuum genus secundum, quos eruditio praebet, dignitatem et honorem spectat  
vel apud Deum, vel apud superiores, vel apud inferiores. Honorem apud Deum  
indicant verba illa prophetae: „Deus viros doctos per eam ad summam producit  
dignitatem“ i. e. auget eos dignitatis gradu et honore, ut sint bonarum actionum  
duces (*Cadet*) et auctores (*Imami*) i. e. spectatissimi hominum eorumque principes.  
(*Vox cadet* autem pluralis est nominis *caid*, quod eum indicat, qui ad bonum  
rectumque impellit, idque aut vi quadam adhibita, ut judex et disciplinae publicae  
praefectus, qui cogunt extrinsecus, et ut orator in sacris primarius et secundarius, qui  
cogunt intrinsecus; aut nulla vi adhibita, ut *Imami*, quorum scientia alii pro duce,  
quorumque moribus pro exemplo utuntur). — Deinde vero honor apud superio-  
res indicatur his verbis „angeli (eruditorum) amicitiam appetunt“ i. e. docti penes  
illos locum tam insignem tamque excelsum obtinent, ut intimos animorum angelicorum  
recessus occupaverint; quare angeli amicitiam doctorum semper sectati eorumque con-  
suetudine delectati sunt; deinde ut ipsa corpora angelica ad sui amorem rapuerint;

نسر ايده قونه صلعم يستغفر لهم لدر رنب ويابس فشميل الناضق وانفاس قيل سبب استغفار  
 عواء رجوع احلامهم اليهم في صيده وقتلهم وحلهم وحرمتهم **القسم الثالث** ما يندفع  
 بالعلم من مصدر الدينونة وهو نوعان الاول فعل النواصي وترك الاوامر فالاول اتباع الشهوات  
 المترة ونسر ايده قونه صلعم التقدر فيه يعدل الصيام اي في نسر الشهوتين والثاني الغفلة  
 ٥ وانميل الى الدسل وانشار ايده قونه صلعم ومدارسته تعدل القيام اي في نفى ما عرض في ذلك  
 لحصول التنبه والمنشأ والتدبره والانبساط **القسم الرابع** هو ما يندفع بالعلم من  
 مصدر الدينونة وهو ايضا نوعان الاول دفع امصاح والمقاصد وجلب المعائب والمفاسد واليه  
 اشير قونه صلعم به توصل الارحام اي بالعلم تندفع مصرة انقضيعه وتوصل الارحام بين الانام  
 وحقدك وحسدك ومحاربتك والثاني مصرة اجتلاب المفاسد برفض انقانون الشرعي العاصم من

quo fit, ut angeli vel de contactu eorum sibi tanquam de re exoptatissima gratulen-  
 tur. — Honorem denique apud inferiores verba illa significant „omne animans sive  
 viride sive siccum pro iis apud Deum intercedit“ i. e. omne animans, quod ratione  
 praeditum est et spiritum ducit. — Quod autem ipsa animalia doctis veniam a Deo  
 precantur, id propterea fit, quod horum decreta pertinent ad quaestiones de illis  
 venandis et interficiendis, item ad has quaestiones, quando illas venari et inter-  
 ficere fas est, quando nefas. — Genus utilitatis tertium in eo constat, quod quae  
 religioni noxia sunt, doctrinae beneficio avertuntur. Comprehenduntur autem haec  
 duabus partibus, primum enim illicita perpetrantur et jussa omittuntur. Nitimur  
 autem in vetitum eo, quod cupiditatibus noxiis indulgemus, et hoc vult propheta  
 verbis „studium doctrinae aequat jejunium“ quippe quod in reprimendis cupiditati-  
 bus cibi et rei venereae versatur. Pars autem altera socordiam spectat et inertiae 5  
 amorem, id quod propheta verbis significat „literarum tractatio preces statarias  
 aequat“; repellit enim ea, quae in precibus faciendis obstant, quominus nos admo-  
 neri sinamus et contra monita prae inconsulta animi elatione spernamus; et quid  
 faciendum sit, nobiscum perpendamus, et contra temere et proterve grassemur. —  
 Quartum denique genus ad damna terrena pertinet, quae eruditio avertit. Haec  
 et ipsa duplicia sunt; cernuntur enim vel in intermissione actionum honestarum et  
 conatum justorum vel in studio factorum inhonestorum et perniciosorum; quod pro-  
 pheta verbis exprimit „per doctrinam officia cognationis adjuvantur“; cognatos enim  
 artius jungens omnes simultates inter homines et odium et invidiam et repugnantiam  
 avertit. Secunda autem damnorum pars, studium factorum perniciosorum spectans,